
elCIDADE  DE 
SAO PAULO  
SAÚDE  

TERMO ADITIVO 107/2023-SMS. G 

DO CONTRATO DE GESTÃO N2 R006/2015-SMS. G 

PROCESSO: 
	

2014-0.321.805-2 

SEI 6018.2023/0020210-9 

CONTRATANTE: 
	

PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

CONTRATADA: 
	

CEJAM — CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOÃO 

AMORIM" 

CONTRATO: 
	

GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE 

SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA 

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE  (STS)  M'BOI MIRIM E  STS  

CAMPO LIMPO. 

OBJETO DO ADITAMENTO: Inclusão de recurso de custeio para implementação do RH, 

com a contratação de psicólogos nas equipes 
multiprofissionais das unidades: UBS Chácara Santa Maria, 

UBS Jardim Aracati, UBS Jardim Caiçara, UBS Jardim Eledy, 
UBS Jardim Germânia, UBS Jardim Guarujá, UBS Jardim  
Magdalena,  UBS Jardim Mama, UBS Parque do Lago, UBS 

Parque Novo Santo Amaro, UBS Santa Lúcia, UBS Santa 

Margarida, UBS Vila Calu e fonoaudiólogo para o Hospital Dia 
M I Boi Mirim II, para o período de 01 a 30 de abril de 2023. 

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio 

da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL, com sede nesta cidade, na Rua Fernandes 

Moreira, 1470, Chácara Santo Antônio, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 

representado pela Coordenadora Adjunta de Saúde, MARIA CRISTINA STOPPA CARVALHO, 

brasileira, casada, portadora do RG n2  11.221.613-4, inscrito no CPF/MF n2  100.039.268-69, e 

de outro lado o CEJAM — CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOÃO AMORIM", 

qualificada como Organização Social, no município de São Paulo nos autos do processo 

administrativo n2  2006-0.149.577-9 (Certificado de Qualificação n2 004), com CNPJ/MF n2  

66.518.267/0002-64, e inscrito no CREMESP sob n2  942911, com endereço à Rua  Dr. Lund,  41, 

Liberdade, São Paulo, CEP — 01513-020, e com Estatuto arquivado no 32  Cartório de Registro 

de Títulos e Documentos, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por 

seu  CEO,  Sr. ADEMIR MEDINA OSÓRIO, brasileiro, casado, portador do RG n2 9.451.584 e 

CPF/MF n2  994.124.468-53 tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n2  8.080, de 19 de 

setembro de 1990, a Lei Municipal n2  14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto Municipal n2  
52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no  art.  24, inciso XXIV, da Lei 

Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e o item 12.6 do contrato de gestão, RESOLVEM 

celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO N2 11006/2015 — SMS.G, na 

conformidade das seguintes cláusulas. 



CIDADE DE  
SAO  PAULO 
SAC/DE  

CLAUSULA PRIMEIRA 

Inclusão de recurso para implementação de RH nas equipes multiprofissionais no valor de R$ 

159.111,63 (cento e cinquenta e nove mil, cento e onze reais e sessenta e três centavos) a TÍTULO DE 

CUSTEIO, para o período de 01 a 30 de abril de 2023, conforme cronograma abaixo: 

Cronograma de desembolso 

abr/23 total. 
CUSTEIO R$ 159.111,63 R$ 159.111,63 

TOTAL R$ 159.111,63 R$ 15911163 
As despesas acima onerarão a dotação orçamentária n° 84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.0 

CLAUSULA SEGUNDA 

Implementação de RH com a contratação: 

- 01 psicólogo (40h) para as unidades: UBS Chácara Santa Maria, UBS Jardim Aracati, UBS Jardim 

Caiçara, UBS Jardim Eledy, UBS Jardim  Germania,  UBS Jardim Guaruja, UBS Jardim  Magdalena,  UBS 

Jardim  Maraca,  UBS Parque do Lago, UBS Parque Novo Santo Amaro, UBS Santa Lúcia, UBS Santa 

Margarida, UBS Vila Calu; 

- 01 fonoaudiologo (40h) para o Hospital Dia M'Boi Mirim II. 

CLAUSULA TERCEIRA 

Anexo V — Equipe Completa e Metas 

Anexo VI — Plano Orçamentário de Custeio Consolidado e por Unidade 

fr 

2 



Cool  

MARIA CRISTIN TOPPA CARVALHO 
COORDENADORA ADJUNTA DE SAÚDE 

CRSSUL 

• Ir 	dina Osorio 

4101f#,Afe.4- 
Jr/ /  

AD MI • 	INA  OSÓRIO  

Dra. Cleonice Cardoso Expósito 
Supervisora Técnica de Saúde 

STS-M'Boi Mirim 
RF: 701.153.9 

CIDADE DE  

SAO  PAULO 
SAÚDE 

CLAUSULA QUARTA 

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão n2  R006/2015 - SMS.G. 

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 05 (cinco) vias de igual teor, que lido 

e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado. 

São Paulo, 14 de abril de 2023.  

CEJAM - CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS "DR.JOÃO AMORI M"" 

PERVISÃO TÉCNICA DE SA ÚE M'BOI MIRIM 

1

? 

(2; 

SUPERVISÃO TÉ i%1191,,OE'S.ODE',CAMPO LIMPO 

) 

	

V• ,- • " 	*-) ,. 	•-•' 	•• 
v4'L  

• cz• •  
toVg

o 
 1,53 

TESTEMUNH  
"(‘ 1,19 • bb 

  

Gee 
l'Aocelt3 f300 “an0 

ikf 641.440.A. 
AssessorlalécOca 

CRS9,3t. 

   

Nome/RG: 	 Nome/R 

3 

Mr...Indf. G 	D'Avrce 
C.k.-sreni2 la co / CEJAM 

CAB/SP k C7.S9G 



CIDADE DE  
SAO  PAULO 
SAÚDE  

ANEXO V — EQUIPE COMPLETA E METAS 

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE - CAMPO LIMPO 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF 

UBS JARDIM ELEDY ( 05 ESF + 02 ESB MODALIDADE I) 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 

horária/ 

semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administração 

Direta 

A 

Contratar 

Médico Generalista 40 h 5 o 5 Consulta médica 2080 

Enfermeiro — ESF 40 h 5 0 5 Consulta de enfermeiro 900 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 10 0 10 Visita domiciliar 320 

Agente Comunitário de Saúde 

-  ACS  
40 h 30 0 30 Visita domiciliar 6000 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar - Médico e 

Enfermeiro 
Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

ESB I I 

Cirurgião Dentista 40 h 2 0 2 
TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

58 

16 

384 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 2 0 2 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 16 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

19 

Grupo 3 

Nutricionista 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

PICS . 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 35 

PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 50 

Equipe Administrativa/Apoio 

Agente de Proteção Ambiental 

—APA 
40h 1 0 1 

Assistente Administrativo 40 h 1 0 1 

Auxiliar Técnico 

Administrativo 
40h 8 o 8 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 2 0 2 

Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1 

Gerente 40 h 1 0 1 

Enfermeiro Supervisor 40 h 1 0 1 

Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2 

Pintor 44h 1 0 1 

Total 75 0 75 I 

4 



CIDADE  DE 
SAO PAULO 
MODE 
 	_ 

  

UBS JARDIM GERMANIA ( 03 ESF) 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 

horária/ 

semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administracâo 
Direta 

A 

Contratar 

Médico Generalista 40 h 3 0 3 Consulta médica 1248 

Enfermeiro — ESF 40 h 4 0 4 Consulta de enfermeiro 720 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 7 o 7 Visita domiciliar 224 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 18 o 18 Visita domiciliar 3600 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar - Médico e 

Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 16 h 1 o 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

19 

Grupo 3 

Nutricionista 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

PICS 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 21 

PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 30 

Equipe Administrativa/Apoio 

Agente de Prote(5o Ambiental 

—APA 
40h 1 0 1 

Ajudante Geral 44 h 1 0 1 

Assistente Administrativo 40 h 1 o 1 

Auxiliar Técnico 
Administrativo 

40h 8 0 8 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 2 o 2 

Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1 

Enfermeiro Supervisor 40 h 1 o 1 

Gerente 40 h 1 o 1 

Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2 

Total 53 0 53 

------‘,  
-1  ;)1  

,., 	c.L.,'.. , 

(I 

'k 	 ;  

* '1 „.12 	I0 
`\ 	 i 

 



CIDADE DE  
SAO  PAULO 
SAÚDE 

UBS JARDIM MAGDALENA ( OS ESF +1 ESB) 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 
horária/ 
semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administração 
Direta 

A 
Contratar 

Médico Generalista 40 h 5 0 5 Consulta médica 2080 

Enfermeiro — ESF 40 h 5 0 5 Consulta de enfermeiro 900 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 10 0 10 Visita domiciliar 320 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 30 0 30 Visita domiciliar 6000 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar - Médico e 

Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

ESB I 

Cirurgião Dentista 40 h 1 0 1 
TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

29 

8 

192 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 1 0 1 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 24 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

29 

Grupo 5 

Nutricionista 40 h 1 0 1 

Consulta e 
Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

PICS . 
PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 35 

PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 50 

Equipe Administrativa/Apoio 
Agente de Proteção Ambiental 

—APA 
40h 1 0 1 

Assistente Administrativo 40 h 2 0 2 

Auxiliar Técnico 

administrativo 
40h 8 0 8 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 2 0 2 

Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1 

Enfermeiro Supervisor 40 h 1 0 1 

Gerente 40 h 1 0 1 

Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2 

Total 73 0 73 

6 	(9 

 

- 



CIDADE DE  
SAO  PAULO 
SAÚDE 

   

mt_ 

     

     

UBS JARDIM  MARACA  ( 08 ESF + 02 ESB I) 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 

horária/ 

semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administração 

Direta 

A 

Contratar 

Médico Generalista 40 h 8 o 8 Consulta médica 3328 

Enfermeiro — ESF 40 h 8 0 8 Consulta de enfermeiro 1440 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 16 0 16 Visita domiciliar 512 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 48 0 48 Visita domiciliar 9600 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar - Médico e 

Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

ESB I 

Cirurgião Dentista 40 h 2 0 2 
TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

58 

16 

384 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 2 0 2 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 16 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

19 

Grupo 3 

Nutricionista 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

PICS 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 40 

PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 60 

Equipe Administrativa/Apoio 

Agente de Proteção Ambiental 
—APA 

40h 1 0 1 

" 

Assistente Administrativo 40 h 1 0 1 

Auxiliar Técnico 

administrativo 
40h 10 0 10 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 3 0 3 

Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1 

Enfermeiro Supervisor 40 h 1 0 1 

Gerente 40h 1 o 1 

Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2 

Oficial de Manutenção 44 h 1 0 1 

Total 1  108 0 108 

fi 



CIDADE  DE 
SAO PAULO 
MODE  

  

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE - M'BOI MIRIM 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF 

UBS CHÁCARA SANTA MARIA ( 05 ESF + 02 ESB modalidade I) 

Categoria Profissional/Cargo 
Carga 

horária/ 

semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administração 
Direta 

A 
Contratar 

Médico Generalista 40 h 5 0 5 Consulta médica 2080 

Enfermeiro ESF 40 h 5 0 5 Consulta de enfermeiro 900 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 10 0 10 Visita domiciliar 320 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 30 o 30 Visita domiciliar 6000 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar - Médico e 

Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

ESB I 

Cirurgião Dentista 40 h 2 0 2 
TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

58 

16 

384 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 2 0 2 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 24 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

29 

Grupo 5 

Nutricionista 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

PICS 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 35 

PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 50 

Equipe Administrativa/Apoio 

Agente de Proteção Ambiental 

—APA 
40h 1 0 1 

Assistente Administrativo 40 h 1 o 1 

Auxiliar Técnico 

Administrativo 
40h 8 o 8 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 3 0 3 

Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1 

Enfermeiro Supervisor 40 h 1 o 1 

Gerente 40 h 1 o 1 

Jovem Aprendiz 30 h 3 0 3 

Oficial de Manutenção 44 h 1 0 1 

Total 77 0 77 



CIDADE DE  
SAO  PAULO 
SAÚDE 

UBS JARDIM ARACAT (05 ESF) 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 

horária/ 
semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 
Administração 

Direta 

A 
Contratar 

Medico Generalista 40 h 5 0 5 Consulta médica 2080 

Enfermeiro ESF 40 h 5 0 5 Consulta de enfermeii•o 900 

Auxiliar de Enfermagem 4011 11 0 11 Visita domiciliar 352 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 30 0 30 Visita domiciliar 6000 

Consulta/Atendimento 
Domiciliar - Medico e 
Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 24 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

29 

Grupo 5 

Nutricionista 40 h 1 0 1 

Consulta e 
Consulta/Atendimento 
Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 
Consulta/Atendimento 
Domiciliar 

60 

Grupo 40 
PICS 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 35 
PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 50 
Equipe Administrativa/Apoio 
Agente de Proteção Ambiental — 
APA 

40h 1 0 1 

. 

Assistente Administrativo 40 h 1 0 1 
Auxiliar Técnico Administrativo 40 h 8 0 8 
Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 2 0 2 
Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1 
Enfermeiro Supervisor 40 h 1 0 1 
Gerente 40 h 1 0 1 
Jovem Aprendiz 30 h 3 0 3 
Oficial de Manutenção 44 h 1 0 1 
Total 73 0 73 



to- CIDADE DE  

SAO  PAULO 
SAÚDE 

 

   

UBS JARDIM CAIÇARA ( 07 ESF) 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 

horária/ 

semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administração 

Direta 

A 
Contratar 

Médico Generalista 40 h 7 0 7 Consulta médica 2912 

Enfermeiro 40 h 7 0 7 Consulta de enfermeiro 1260 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 14 0 14 Visita domiciliar 448 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 42 0 42 Visita domiciliar 8400 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar - Médico e 

Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 16 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

19 

Grupo 3 

Nutricionista 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

PICS 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 40 

PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 60 
Equipe Administrativa/Apoio 

Agente de Proteção Ambiental 

—APA 
40 h 1 0 1 

Ajudante Geral 44 h 1 0 1 
Assistente Administrativo 40 h 1 0 1 
Auxiliar Técnico 
Administrativo 

40 h 9 9 
 

0 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 3 0 3 
Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1 
Enfermeiro Supervisor 40 h 1 0 1 
Gerente 40 h 1 0 1 
Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2 
Total 93 0 93  

Otto 

10 Gaifi 

      



ti)  CIDADE DE  

SAO  PAULO 
SAÚDE 

  

UBS JARDIM GUARUJA ( OS ESF + 02 ESB modalidade I) 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 

horária/ 

semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administração 
Direta 

A 

Contratar 

Medico Generalista 40 h 5 0 5 Consulta médica 2080 

Enfermeiro ESF 40 h 5 0 5 Consulta de enfermeiro 900 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 11 o 11 Visita domiciliar 352 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 28 o 28 Visita domiciliar 5600 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar - Médico e 

Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

ESB I 

Cirurgião Dentista 40 h 2 0 2 
TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

58 

16 

384 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 2 0 2 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 24 h 1 o 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

29 

Grupo 5 

Nutricionista 40 h 1 o 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 
PICS 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 35 

PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 50 
Equipe Administrativa/Apoio 
Agente de Proteção Ambiental 
—APA 

40h 1 0 1 

Assistente Administrativo 40 h 1 o 1 
Auxiliar Técnico 

Administrativo 
40h 8 o 8 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 3 0 3 
Encarregado Administrativo 40 h 1 0 1 

Enfermeiro Supervisor 40 h 1 o 1 
Gerente 40 h 1 o 1 
Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2 
Pedreiro 36 h 1 o 1 
Total 75 0 75 



jimi  CIDADE  DE 
WO  SAO PAULO  

SAÚDE  

UBS PARQUE DO LAGO ( 03 ESF + 01 ESB modalidade I + 01 ESB modalidade II) 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 

horária/ 

semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administracão 
- 

Direta 

A 
Contratar 

Medico Generalista 40 h 3 0 3 Consulta medica 1248 

Enfermeiro ESF 40 h 4 0 4 Consulta de enfermeiro 720 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 7 o 7 Visita domiciliar 224 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 18 0 18 Visita domiciliar 3600 

Medico Ginecologista 20 h 1 1 0 Consulta médica 264 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar - Medico e 
Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

ESB I 

Cirurgião Dentista 40 h 1 0 1 
TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

29 

8 

192 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 1 0 1 

ESB II 

Cirurgião Dentista 40 h 1 0 1 TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

33 

9 

220 

Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 1 o 1 

Técnico de Saúde Bucal 40 h 1 0 1 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 16 h 1 o 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

19 
 

Grupo 3 

Nutricionista 40 h 1 o 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 
 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 
PICS 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 21 
PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 30 
Equipe Administrativa/Apoio 

Agente de Proteção Ambiental 

—APA 
40 h 1 o 1 

Assistente Administrativo 40 h 1 o 1 
Auxiliar Técnico 

Administrativo 
40 h 7 7  o 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 2 0 2 
Encarregado Administrativo 40 h 1 o 1 
Enfermeiro Supervisor 40 h 1 o 1 
Gerente 40 h 1 o 1 
Gestor Ambiental 40 h 1 0 1 
Jovem Aprendiz 30 h 3 0 3 
Total 59 1 58 



CIDADE DE 
Sii0 PAULO 
SAÚDE 

   

sus+ 

      

UBS SANTA  LUCIA  ( 07 ESF + 02 ESB modalidade I) 

Categoria Profissional/ Cargo 
Carga 

horária/ 
semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 
- Administraca° 

Direta 
'Contratar 

A 

Médico Generalista 40 h 7 0 7 Consulta médica 2912 

Enfermeiro — ESF 40 h 7 0 7 Consulta de enfermeiro 1260 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 14 o 14 Visita domiciliar 448 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 42 o 42 Visita domiciliar 8400 

Consulta/Atendimento 
Domiciliar - Médico e 
Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

Médico Psiquiatra 12 h 1 0 1 Consulta 96 

ESB I 

Cirurgião Dentista 40 h 2 0 2 
TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

58 

16 

384 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 2 0 2 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 16 h 1 0 1 

Consulta e 	 - 
Consulta/Atendimento 
Domiciliar 

19 

Grupo 3 

Nutricionista 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 
 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

PICS 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 40 

PIC5 - Atividades individuais Procedimento Individual 60 

Equipe Administrativa/Apoio 
Agente de Prote0o Ambiental 
—APA 

40h 1 0 1 

Assistente Administrativo 40 h 1 0 1 
Auxiliar Técnico 
Administrativo 

40 h 9 9  0 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 3 o 3 
Encarregado Administrativo 40 h 1 o 1 
Enfermeiro Supervisor 40 h 1 0 1 
Gerente 40 h 1 0 1 
Ajudante Geral 36 h 1 o 1 
Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2 
Total 98 0 98 

13 



CIDADE DE  
SAO  PAULO 
SAÚDE 

  

.111111•001111. 

  

UBS SANTA MARGARIDA ( 04 ESF + 02 ESB modalidade I) 

Categoria Profissional/ Cargo 
Carga 

horária/ 
semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento 

111!  

Metas 

Iii  

Necessidade 
Existente 

Administração 
Direta 

A 
Contratar 

Médico Generalista 40 h 4 0 4 Consulta médica 1664 

Enfermeiro ESF 40 h 4 o 4 Consulta de enfermeiro 720 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 8 o 8 Visita domiciliar 256 

Auxiliar de Enfermagem 30 h 1 1 0 Visita domiciliar 10 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 24 o 24 Visita domiciliar 4800 

Consulta/Atendimento 
Domiciliar - Médico e 
Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

ESB I 

Cirurgião Dentista 40 h 2 0 2 
TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

58 

16 

384 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 2 0 2 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 16 h 1 o 1 

Consulta e 
Consulta/Atendimento 
Domiciliar 

19 

Grupo 3 

Nutricionista 40 h 1 0 1 

Consulta e 
Consulta/Atendimento 
Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 
Consulta/Atendimento 
Domiciliar 	 . 

60 

Grupo 40 

PICS 
PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 28 
PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 40 

Equipe Administrativa/Apoio 
Agente de Proteção Ambiental 
—APA 

40h 1 o 1 

Assistente Administrativo 40 h 1 o 1 
Auxiliar Técnico 
Administrativo 

40h 8 0 8 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 2 o 2 
Encarregado Administrativo 40 h 1 o 1 
Enfermeiro Supervisor 40 h 1 o 1 
Eletricista de Manutenção 44 h 1 0 1 
Gerente 40 h 1 o 1 
Jovem Aprendiz 30 h 3 o 3 
Total 67 1 66 

çr.) 



pi

CIDADE  DE 
SAO PAULO  
SAÚDE 

UBS VILA CALU ( 04 ESF + 04 ESB modalidade I) 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 

horária/ 

semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administração 

Direta 

A 

Contratar 

Médico Generalista 40 h 4 0 4 Consulta médica 1664 

Enfermeiro ESF 40 h 4 0 4 Consulta de enfermeiro 720 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 8 0 8 Visita domiciliar 256 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 24 0 24 Visita domiciliar 4800 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar - Médico e 

Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

ESB1 

Cirurgião Dentista 40 h 4 0 4 
TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

116 

32 

768 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 4 o 4 

Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 24 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

29 

Grupo 5 

Nutricionista 40 h 1 o 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 o 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

PICS 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 28 

PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 40 

Equipe Administrativa/Apoio 

Agente de Proteção Ambiental 
—APA 

40h 1 0 1 

. 

Assistente Administrativo 40 h 3 o 3 

Auxiliar Técnico 

Administrativo 
40h 9 0 9 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 2 o 2 

Encarregado Administrativo 40 h 1 o 1 

Enfermeiro Supervisor 40 h 1 0 1 

Gerente 40h 1 o 1 

Oficial de Manutenção 44 h 1 o 1 

Jovem Aprendiz 30 h 3 0 3 

Total' ' 73 0 73 

15 



CIDADE DE  
SAO  PAULO 
SAÚDE 

  

AMA/UBS PARQUE NOVO SANTO AMARO -  (AMA 24 hs ) (05 ESF + 02 ESB modalidade  I + 01 ESB modalidade II) 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 

horária/ 

semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administração 

Direta 

A 

Contratar 

Médico Generalista 40 h 5 0 5 Consulta médica 2080 

Enfermeiro — ESF 40 h 5 0 5 Consulta de enfermeiro 900 

Auxiliar de Enfermagem 40 h 12 o 12 Visita domiciliar 384 

Auxiliar de Enfermagem 30 h 2 2 0 Visita domiciliar 20 

Agente Comunitário de Saúde 40 h 30 0 30 Visita domiciliar 6000 

Enfermeiro Especialista em 

Estomaterapia 
40 h 1 0 1 Consulta Enfermeiro 196 

Médico Pediatra 20 h 1 0 1 Consulta médica 264 

Médico Ginecologista 12 h 5 0 5 Consulta médica 600 

Médico Psiquiatra 12 h 3 0 3 Consulta médica 288 

Técnico/Auxiliar de 

Enfermagem 
40h 1 0 1 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar - Médico e 

Enfermeiro 

Pacientes  AD  1 e Puerpério Total de casos 

ESB I . 

Cirurgião Dentista 40 h 2 o 2 
TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

58 

16 

384 Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 2 0 2 

ESB II 

Cirurgião Dentista 40 h 1 0 1 TI Clinico/Restaurador 

TI Prótese 

Consulta/Atendimentos 

33 

9 

220 

Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 1 o 1 

Técnico de Saúde Bucal 40 h 1 o 1 
Equipe Multiprofissional 

Farmacêutico 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

48 

Grupo 8 

Nutricionista 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

Psicólogo 40 h 1 0 1 

Consulta e 

Consulta/Atendimento 

Domiciliar 

60 

Grupo 40 

PICS 

PICS - Atividade coletiva Atividade Coletiva 35 

PICS - Atividades individuais Procedimento Individual 50 

AMA 24 horas 

Médico Clinico 12 h 21 o 21 

" 

03 Clínicos dia e 02 Clinico noite 

02 Pediatras dia e 02 Pediatras noite. 

Médico Clinico - noturno 12h 14 0 14 

Médico Pediatra 12 h 14 0 14 

Médico Pediatra - noturno 12 h 14 0 14 

Médico RT Supervisor 24 h 1 0 1 

Assistente Social 30 h 2 0 2 

Téc./Auxiliar de Enfermagem 36 h 18 0 18 

Téc./Auxiliar de Enfermagem - 

noturno 
36h 16 0 16 

Enfermeiro 36 h 8 0 8 

Enfermeiro Supervisor 
noturno 

36h 2 0 2 

Enfermeiro - noturno 36 h 6 0 6 

Enfermeiro 40 h 1 0 1 I 
Equipe Administrativa/Apoio 
Agente de Proteção Ambiental 

—APA 
40h 1 0 1 

Ajudante Geral 44 h 1 0 1 

16 

 



Assistente Administrativo 40 h 3 3  

Assistente Administrativo 36 h 2 o 2  

Assistente Administrativo 

noturno 
36 h 2 o 2  

Auxiliar Técnico 
Administrativo 

40 h 10 2 8  

Auxiliar Técnico 
Administrativo - noturno 

36 h 4 o 4  

Auxiliar Técnico 

Administrativo 
36 h 10 o 10 

Auxiliar/Técnico Farmácia 40 h 2 o 2 

Auxiliar/Técnico Farmácia 36 h 5 o 5 

Encarregado Administrativo 40 h 1 O 1 

Gestor Ambiental 40 h 1 O 1 

Gerente 40 h 1 o 1 

Jovem Aprendiz 30 h 2 o 2 

Motorista 44 h 1 o 1 

Orientador de Público 36 h 2 o 2 

Supervisor Técnico de Saúde 40 h 2 o 2 

Zelador 44 h 1 o 1 

TOTAL 243 4 239 

17 

0)  
CIDADE  DE 
SAO PAULO 
SAODE  



CIDADE DE  
SAO  PAULO 
SAÚDE 

HOSPITAL DIA M-BOI MIRIM II 

Categoria Profissional/ Cargo 

Carga 

horária/ 
semanal 

Quantidade de Profissionais 

Procedimento Metas 
Necessidade 

Existente 

Administração 
Direta 

A 
Contratar 

Médico Cardiologista 12 h 5 0 5 Consulta Médica 660 

Medico Dermatologista 12 h 5 0 5 
Consulta Medica 364 

Procedimentos 170 

Medico Gastroenterologista 

/Infecto 12 h 2 0 2 Consulta Médica 230 

Medico Ginecologista/PNAR 12 h 2 0 2 Consulta Medica 240 

Medico Ginecologista 12h 1 0 1 
Consulta Médica 114 

Procedimentos sem metas 

Médico Oftalmologista 12 h 3 0 3 Consulta Medica 396 

Medico Otorrinoloringologista 12 h 5,5 o 5,5 
Consulta Médica 440 

N2  Exames 71 

Médico Pediatria Alto Risco 12 h 0,5 o 0,5 Consulta Médica 44 

Fonoaudiálogo 40 h 1 o 1 Avaliação Audiológica Completa 180 

Médico RI Supervisor 40h 1 0 1 

Assistente Social 30 h 2 0 2 

Enfermeiro 36 h 5 0 5 

Enfermeiro 40 h 1 0 1 

Farmacêutico 40 h 1 0 1 

Técnico/Auxiliar de 

Enfermagem 36h 14 0 14 

Cirurgião 

Geral/Urologia/Proctologia 
12h 22 0 22 

Procedimentos 64 

Cirurgia Pequeno Porte 54 

Cirurgia Médio Porte 16 

Consulta Médica 178 

Anestesiologia 
Avaliação pre-anestesica, sedação para cirurgia e 

acompanhamento RPA 

Equipe Administrativa/Apoio 

Ajudante Geral 36 h 1 0 1 I 
Assistente Administrativo 40 h 2 0 2 

. 

Auxiliar Técnico 

Administrativo 36 h 9 o 9 

Auxiliar Técnico 

Administrativo 40 h 5 o 5 

Auxiliar de Serviços Gerais 40 h 1 0 1 

Auxiliar/Técnico Farmácia 36 h 2 0 2 

Encarregado Administrativo 40 h 1 o 1 
Gerente 40 h 1 0 1 

Jovem Aprendiz 30 h 2 0 2 

Orientador de público 36 h 2 o 2 

Supervisor de Manutenção 40 h 1 0 1 

Supervisor Técnico de Saúde 40 h 1 0 1 

Técnico de Segurança do 

Trabalho 40 h 1 0 1 

Zelador (44h) 44 h 1 0 1 

TOTAL 101 0 101 

Descrição por Porte de Cirurgia 	
, 

Procedimentos: Principais: Exérese de cistos, lipomas, acrocordons; Biópsia de partes moles; Excisão e sutura de lesão de pele; Cantoplastia; 

Eletrocoagulação de lesão cutânea; Punção/ Infiltração  tarmac°.  

Pequeno Porte Cirúrgico - Tempo Duracão: Até 01 hora de sala cirúrgica - Instrumento de Registro: AIH/BPA:Principais: Vasectomia, 

Debridamento, Reconstrução de lóbulo da orelha, Excisão e Enxerto de pele/ Rotação de Retalho (Hemangioma,  Nevus  ou tumor), 

Escleroterapia, Fissura Anal, Eletrocoagulação de lesão cutânea) lesão anogenital) exérese de cisto dermoide/sacrococcigeo. 
Médio Porte Cirúrgico - Tempo de Duracdo: Ate 02 horas de sala cirúrgica - Instrumento de Registro: AIH/BPA: Principais: Tratamento 

cirúrgico varizes, Safenectomia, Herniorrafia inguinal/umbilical/epigastrica/femoral, Hemorroidectomia, Excisào e Enxerto de pele de lesões 

complexas, Postectomia infantil, Tratamento cirúrgico de hidrocele e Varicocele, Orquidopexia. 

Anestesiologia 	 Avaliação pré-anestésica, sedação para cirurgia e acompanhamento RPA 

18 



CIDADE DE  
SAO  PAULO 
SAÚDE 

ANEXO VI— PLANO ORCAMENTARIO — CONSOLIDADO 

Plano Orçamentário - Consolidado 

SERVIÇOS: TODAS 

UNIDADES-SERVIÇO abr/23 total 

1. Pessoal e Reflexo R$ 158.753,09 R$ 158.753,09 

01.01 - Remuneração de Pessoal R$ 118.796,35 R$ 118.796,35 

01.02- Benefícios R$ 16.197,54 R$ 16.197,54 

01.03 - Encargos e Contribuições R$ 9.503,68 R$ 9.503,68 

01.04- Outras Despesas de Pessoal R$ 14.255,52 R$ 14.255,52 

2. Materiais de Consumo R$ 106,40 R$ 106,40 

02.01.01 - Material Odontológico 

02.01.02- Gases Medicinais 

02.03.01- Suprimento de Informática 

02.03.02 - Material de Escritório 

02.04.01 - Combustíveis 

02.04.02 - Material de Limpeza 

02.04.03 - Uniformes e Rouparia Hospitalar R$ 63,28 R$ 63,28 

02.04.04 - Gêneros Alimentícios R$ 43,12 R$ 43,12 

02.04.05 - Despesas de Transporte 

02.04.99 - Outros  mat,  de consumo 

3. Material de Consumo Assistencial  R$ 0,00 R$ 0,00 

03.01.01 - Drogas e Medicamentos Diversos 

03.01.02 - Produtos Médicos e Enfermagem Diversos 

4. Serviços Terceirizados R$ 252,14 R$ 252,14 

04.01.01 - Assessoria Contábil 

04.01.02 - Assessoria e Consultoria 

04.01.03 - Serviços, Prog. e Aplic. de Informática 

04.01.04 - Vigilância / Portaria / Segurança 

04.01.05 - Limpeza Predial /Jardinagem 

04.01.07 - Lavanderia 

04.01.08- SND 

04.01.09 - Serviços de Remoção 

04.01.10 - Serviços de Transporte 

04.01.11 - Serviços Gráficos 

04.01.99 - Outros Serviços de Terceiros 

04.02.01 - Educação Continuada R$ 252,14 R$ 252,14 

04.04.01 - Serviços Assistenciais  Medicos  

04.04.02 - Serviços de outros profissionais.da saúde 

OS: Manuteinlio , R$'0,00 4 	 VW- 
05.01.01- Manutenção Predial e Adequações 

05.01.02 - Manutenção de Equipamentos 

05.01.03 - Manutenção de Equipamentos Assistenciais 

05.01.04 -  Manutenção de Informática 

. ' 	'11:INVESTIMENTOS 

7. EQUIPAMENTOS - INVESTIMENTOS 

8. Locação R$ 0,00 R$ 0,00 

08.01.01 - Locação de Equipamentos Médicos 

08.01.02 - Locação de imóveis 

08.01.03 - Locação de Equipamentos Administrativos 

08.01.04 - Locação de Veículos 

09.Despesas Diversas R$ 0,00 R$ 0,00 

09.01.01 - Agua 

09.01.02 - Energia 

09.01.03 - Telefonia 

09.02.01 - Taxas e Impostos 
09.02.04 - Outras despesas 

Total - Custeio R$ 159.111,63 R$ 159.111,63 

19 



CIDADE DE  
SAO  PAULO 
SAÚDE 

ANEXO VI— PLANO ORÇAMENTÁRIO - POR UNIDADE 

Plano Orçamentário - Por Unidade 

illiitieifli4i17  - abrAfi 
HOSPITAL DIA M'BOI MIRIM II R$ 11.217,91 R$ 11.217,91 

UBS CHÁCARA SANTA MARIA R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS JARDIM ARACATI R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS JARDIM CAIÇARA R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS JARDIM ELEDY R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS JARDIM GERMANIA R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS JARDIM GUARUJÁ R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS JARDIM MAGDALENA R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS JARDIM  MARACA  R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS PARQUE DO LAGO R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS PARQUE NOVO SANTO AMARO R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS SANTA  LUCIA  R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS SANTA MARGARIDA R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 

UBS VILA CALU R$ 11.376,44 R$ 11.376,44 I 

TOTAL:-  

20 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20

